Resultado líquido consolidado do exercício

Capital próprio atribuível ao Grupo

Interesses que não controlam

Total do Capital próprio

Total do Capital próprio e Passivo

  Relatório & Contas Consolidadas 2018 84

O impacto no total do capital próprio decorrente da adoção da IFRS 15 a 1 de janeiro de 2018 pode ser analisado como se
segue:

Saldo a

1 de janeiro de

2018

Total do capital próprio 595 737

Saldos IAS 18 595 737

Componente financeira em adiantamentos (4 309)

Anulação de componentes de preço variáveis (1 589)

Impacto da identificação de novas obrigações de desempenho (1 017)

 Ajustamentos por adoção da IFRS 15 (6 915)

Saldos IFRS 15 588 822

Caso o GRUPO ainda aplicasse a IAS 18 em 31 de dezembro de 2018, existiriam naquela data as seguintes diferenças nas
demonstrações consolidadas da posição financeira e dos resultados:

IAS 18 IFRS 15

Ativo

Não corrente

33 741   33 741   -

521 494   521 494   -

740 448   740 448   -

90 416   90 416   -

Investimentos financeiros em empresas conjuntamente controladas 6 696   6 696   -

Outros investimentos financeiros registados ao custo amortizado 144 963   144 963   -

Outros investimentos financeiros registados ao justo valor através de outro rendimento integral 59 224   59 224   -

133 685   133 685   -

109 459   109 459   -

Outros ativos não correntes 7 836   7 836   -

85   85   -

182 028   184 318   (2 290)

2 030 076   2 032 366   (2 290)

Corrente

334 167   334 167   -

1 002 852   1 002 852   -

555 240   551 707   3 533

65 335   65 335   -

180   180   -

20 230   20 230   -

21 399   21 399   -

97 449   97 449   -

61 749   61 749   -

291 103   291 103   -

2 449 704   2 446 171   3 533

206 187   206 187   -

Total do Ativo 4 685 967   4 684 724   1 243

Passivo

Não corrente

Empréstimos sem recurso 108 505   108 505   -

Empréstimos com recurso 697 765   697 765   -

Outros passivos financeiros 203 131   203 131   -

Instrumentos financeiros derivados 597   597   -

Fornecedores e credores diversos 51 681   51 681   -

Passivos associados a contratos com clientes 62 777   62 777   -

Outros passivos não correntes 168 072   168 072   -

Provisões 103 998   103 998   -

Passivos por impostos diferidos 148 075   148 075   -

1 544 601   1 544 601   -

Corrente

33 874   33 874   -

731 663   731 663   -

210 663   210 663   -

Fornecedores e credores diversos 801 652   801 652   -

313 162   319 626   (6 464)

462 894   462 894   -

17 215   17 215   -

2 571 123   2 577 587   (6 464)

115 990   115 990   -

Total do Passivo 4 231 714   4 238 178   (6 464)

Capital social

237 505   237 505   -

(10 232)   (10 232)   -

(68 311)   (73 377)   5 065

24 531   23 612   919

183 493   177 509   5 984

270 761   269 037   1 723

454 254   446 546   7 708

4 685 967   4 684 724   1 243

Ativos tangíveis
Investimentos financeiros em empresas associadas

Propriedades de investimento

Clientes e outros devedores

Instrumentos financeiros derivados

Ativos por impostos diferidos

Goodwill

Ativos intangíveis

Inventários

Clientes e outros devedores

Ativos associados a contratos com clientes

Outros ativos correntes

Instrumentos financeiros derivados

Imposto sobre o rendimento

Outros investimentos financeiros registados ao custo amortizado

Caixa e seus equivalentes com recurso a prazo

Caixa e seus equivalentes sem recurso à vista

Interesses que não controlam

Caixa e seus equivalentes com recurso à vista

Ativos não correntes detidos para venda

Empréstimos sem recurso

Empréstimos com recurso

Outros passivos financeiros

Passivos associados a contratos com clientes

Outros passivos correntes

Imposto sobre o rendimento

Total do Capital próprio

Total do Capital próprio e Passivo

Diferença

Saldos a

31 de dezembro de 2018

Passivos não correntes detidos para venda

Capital social

Ações próprias

Reservas, Resultados transitados e Prémios de emissão

Resultado líquido consolidado do exercício

Capital próprio atribuível ao Grupo

  Relatório & Contas Consolidadas 2018 85

Diferença

IAS 18 IFRS 15

Vendas e prestações de serviços 2 793 410   2 801 749   (8 339)

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas, Variação da produção e Subcontratos (1 301 551)   (1 301 551)   -

Fornecimentos e serviços externos (589 822)   (589 822)   -

Gastos com pessoal (542 154)   (542 154)   -

Outros rendimentos / (gastos) operacionais 38 854   38 854   -

Amortizações e depreciações (182 800)   (182 800)   -

Provisões e perdas de imparidade (24 027)   (24 027)   -

Rendimentos e ganhos financeiros 202 650   202 650   -

Gastos e perdas financeiras (248 937)   (258 900)   9 963

Ganhos / (perdas) em empresas associadas e conjuntamente controladas 2 932   2 932   -

Ganhos / (perdas) na alienação de empresas subsidiárias, conjuntamente controladas e associadas 462   462   -

Posição monetária l íquida (12 263)   (12 263)   -

Resultado antes de imposto 136 755   135 131   1 624

Imposto sobre o rendimento (42 565)   (41 734)   (831)

Resultado líquido consolidado do exercício 94 190   93 397   793

 Atribuível:

 a interesses que não controlam 69 659   69 785   (126)

 ao Grupo 24 531   23 612   919

Saldos a

31 de dezembro de 2018

II – IFRS 9 – Instrumentos financeiros

A IFRS 9 veio definir novos critérios de classificação, mensuração e desreconhecimento de instrumentos financeiros,
introduzindo também alterações ao nível: i) da classificação dos ativos financeiros; ii) do cálculo da imparidade para ativos
financeiros; e iii) da designação de relações de cobertura.

A IFRS 9 apresenta uma nova abordagem de classificação e mensuração para os ativos financeiros a qual passa a refletir o
modelo de negócio utilizado na sua gestão e as características dos fluxos de caixa contratuais. Deste modo, a IFRS 9 estabeleceu